
 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 055/2021 – 29 de Março de 2021 
 

1/2 

PORTARIAS DO GABINETE DO REITOR 
 

PORTARIAS DE 26 DE MARÇO DE 2021 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 2º, inciso I e II da Lei nº 12.772/2012 
que dispõe sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos 
de Magistério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em 
consonância com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, RESOLVE: 
 
Nº 318 – Conceder progressão ao professor Luiz Alberto de 
Oliveira Silva, matrícula SIAPE nº 2274145, lotado no Centro de 
Ciências Exatas e Tecnológicas, da classe C, de professor adjun-
to nível I, para nível II com vigência a partir de 28 de janeiro de 
2021, por alcançar a pontuação necessária à progressão, con-
forme o Processo nº 23007.00000858/2021-82. 
 
Nº 319 – Conceder progressão à professora Adriana Dalla Vec-
chia, matrícula SIAPE nº 3061394, lotada no Centro de Forma-
ção de Professores, da classe A, com denominação de profes-
sor adjunto A nível I, para nível II com vigência a partir de 23 de 
julho de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progres-
são, conforme o Processo nº 23007.00002937/2021-15. 
 
Nº 320 – Conceder progressão ao professor Érico Gonçalves de 
Figueiredo, matrícula SIAPE nº 1554191, lotado no Centro de 
Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, da classe 
C, de professor adjunto nível III, para nível IV com vigência a 
partir de 02 de setembro de 2020, por alcançar a pontuação 
necessária à progressão, conforme o Processo nº 
23007.00000742/2021-13. 
 

Nº 321 – Conceder progressão à professora Simone Brandão 
Souza, matrícula SIAPE nº 1678448, lotada no Centro de Artes, 
Humanidades e Letras, da classe C, de professor adjunto nível 
II, para nível III com vigência a partir de 26 de agosto de 2019, 
por alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo nº 23007.00020368/2020-25. 
 
Nº 322 – Conceder progressão ao professor Joir Lima de Olivei-
ra Junior, matrícula SIAPE nº 1238991, lotado no Centro de 
Ciências da Saúde, da classe A, com denominação de professor 
auxiliar nível I, para nível II com vigência a partir de 31 de agos-
to de 2020, por alcançar a pontuação necessária à progressão, 
conforme o Processo nº 23007.00018009/2020-86. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 12, § 3º, da Lei nº 12.772/2012, que dispõe 
sobre a estruturação do Plano de Carreiras e Cargos de Magis-
tério Federal, alterada pela Lei 12.863/2013, e em consonância 
com a Resolução 023/2014 do Conselho Acadêmico desta Uni-
versidade, RESOLVE: 
 
Nº 323 – Conceder promoção à professora Karina de Oliveira 
Santos Cordeiro, matrícula SIAPE nº 1642510, lotada no Centro 
de Formação de Professores, da classe C, de adjunto nível IV, 
para a classe D, de professor associado nível I com vigência a 
partir de 12 de dezembro de 2020, por ter apresentado título 
de doutor, conforme o Processo nº 23007.00019432/2020-77. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias e de 
acordo com o previsto no Art. 80 da Lei nº 8.112/90, RESOLVE: 
 
Nº 325 – Interromper, a partir do dia 16/03/2021, as férias do 
servidor Moises Damian Bonniek Almeida Cesar, SIAPE nº 
1940793, programadas para usufruir no período de 
15/03/2021 a 27/03/2021, reprogramando para iniciar a partir 
do dia 03/05/2021, por necessidade imperiosa do serviço. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com as disposições contidas nas Leis Nº 10.520/02 e Nº 
8.666/93 e Art. 8º, inciso III do Decreto 3.555/2000, tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23007.00000502/2021-91, 
RESOLVE: 

 
Nº 326 – Designar o servidor Jorge Conceição de Almeida (SIA-
PE 1858570), para atuar como pregoeiro, e os servidores Elves 
de Almeida Souza (SIAPE nº 1839075) e Halisson Jhonatas Al-
meida Lima (SIAPE nº 2998205) para compor a equipe de apoio 
responsável pelo Pregão Eletrônico nº 03/2021, cujo objeto é a 
aquisição parcelada de materiais elétricos, para atender as 
necessidades de manutenção elétrica (predial e não predial) 
nos diversos campi da Universidade Federal do Recôncavo da 
Bahia - UFRB. 

 
Fábio Josué Souza dos Santos 

 
 
 
 



 

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano XV – Nº 055/2021 – 29 de Março de 2021 
 

2/2 

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, RESOL-
VE: 
 
Nº 328 – Art. 1º - Constituir uma comissão composta pelos 
membros abaixo mencionados, para, sob a presidência do 
primeiro, no prazo de 30 dias, elaborar a Minuta de Resolução 
que discipline o uso e a cobertura de sistemas de detecção de 
similaridade em produções acadêmicas no âmbito dos Progra-
mas de Pós-Graduação da UFRB, com vistas à prevenção de 
plágio. 
 
Paulo José Lima Juiz (Presidente) - SIAPE Nº 1552436 
Alexandre Américo Almassy Junior - SIAPE Nº 1475511 
Edilson Araújo Pires - SIAPE Nº 1731794       
 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua 
publicação. 
 

Fábio Josué Souza dos Santos 
 

PORTARIAS DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 
 

PORTARIA Nº 172, DE 26 DE MARÇO DE 2021 
 
O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAL, EM EXERCÍCIO, DA 
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECONCAVO DA BAHIA, no uso da 
competência delegada pelo Magnífico Reitor desta Universida-
de, através da Portaria nº 617, de 17 de julho de 2015 e de 
acordo com o Art. 9º, inciso II, da Lei 8.112/90, RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar KALIL FIGUEIREDO ALMEIDA, Professor do 
Magistério Superior, Mat. SIAPE 3078925, Vice-Coordenador 
do Colegiado do Bacharelado em Engenharia da Produção do 
CETENS, desta Universidade. 

Art. 2º - Convalidar os atos do servidor na função a partir de 11 
de março de 2021. 

 
Leonardo Ramos dos Santos 

 


